
 

 

 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

1 
 

 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, (pubblicata in G.U. 9 marzo 2020, n. 

61) e in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione 

e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59» come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 del 2020, 

convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in 

particolare gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, 

concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, «al 

quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in 

materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e 

di alta formazione artistica musicale e coreutica», nonché la 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 250 del 25-10-

2022) con il quale la Senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata 

Ministro dell’Università e della ricerca; 

 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari» e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare, 

l’articolo 3, comma 1, lettera a); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 29 luglio 2024, 

prot. n. 1101, recante: “Definizione dei posti disponibili per l’accesso per ai 

corsi di laurea magistrale a ciclo unico in medicina e chirurgia e odontoitria e 

protesi dentaria a.a. 2024/2025 lingua italiana e lingua inglese”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 7 agosto 2024, 

prot. n. 1167, recante: «Definizione dei posti disponibili per l’accesso al corso di 

laurea magistrale delle professioni sanitarie, a.a. 2024/2025, in lingua italiana e 

in lingua inglese, destinati ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia 

e ai candidati dei Paesi non UE residenti all'estero»; 

 



 

 

 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

2 
 

VISTA la richiesta dello Stato Maggiore della Difesa, avanzata con nota del 1 

ottobre 2024 - recante protocollo in ingresso n. 17507 - di integrare il 

fabbisogno del personale sanitario già espresso al Ministero 

dell’università e della ricerca, per il corso di laurea in “Medicina e 

Chirurgia” (Classe LM-41) presso l’Università di Pisa, in ragione della 

presenza di n. 2 ulteriori candidati idonei non vincitori per il Corpo 

sanitario, al fine di ottimizzare le risorse già preventivate a bilancio per 

il reclutamento degli Allievi Ufficiali dell’Accademia Navale, 

comprensive dei Corpi vari e del Corpo sanitario; 

 

VISTA la nota del 14 ottobre 2024 - recante protocollo in ingresso n. 18739 – 

con cui  l’Università di Pisa ha comunicato la propria disponibilità ad 

immatricolare due ulteriori studenti dei Paesi Ue e non Ue residenti in 

Italia, al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in “Medicina e chirurgia” 

nel contingente riservato alle Forze Armate; 

 

TENUTO CONTO della Convenzione Quadro tra l’Università di Pisa e l’Accademia 

Navale di Livorno; 

 

RITENUTO di poter accogliere, per l’a.a. 2024/2025, la richiesta di integrazione del 

fabbisogno formulata dallo Stato Maggiore della Difesa di n. 2 (due) 

unità, attribuendo al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 

“Medicina e chirurgia” (Classe LM-41) presso l’Università di Pisa n. 2 

(due) posti aggiuntivi per i candidati dei Paesi UE e non UE residenti 

in Italia, rispetto a quelli definiti con il suindicato D.M. n. 1101/2024; 

 

VISTA la richiesta dello Stato Maggiore della Difesa, con nota, del 3 ottobre 

2024 - recante protocollo in ingresso n. 17757 - di integrare il 

fabbisogno del personale sanitario già espresso al Ministero 

dell’università e della ricerca, per il corso di laurea in “Scienze 

infermieristiche” (Classe LM/SNT1) presso l’Università “Aldo Moro” di 

Bari, in ragione della presenza di n. 4 ulteriori candidati idonei non 

vincitori al concorso per Allievi Marescialli della Marina militare , al 

fine di ottimizzare le risorse già preventivate a bilancio per il 

reclutamento degli Allievi Marescialli del 27° corso biennale (2024-

2026), comprensive delle Categorie/specialità varie e del “Servizio 

Sanitario/Infermiere”;  

 



 

 

 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

3 
 

VISTA la nota del 14 ottobre 2024 - recante protocollo in ingresso n. 18785 - 

con la quale l’Università “Aldo Moro” di Bari ha comunicato la richiesta 

della Scuola Sottufficiali della Marina Militare di Taranto  di 

immatricolare quattro ulteriori studenti, comunitari e residenti in Italia, 

al Corso di laurea magistrale in “Scienze infermieristiche”, nel contingente 

riservato alle Forze Armate; 

 

TENUTO CONTO dell’Accordo di collaboazione tra l’Università degli studi di Bari “Aldo 

Moro”, la Marina Militare Italiana e l’ASL di Taranto; 

 

RITENUTO di poter accogliere, per l’a.a. 2024/2025, la richiesta di integrazione del 

fabbisogno formulata dallo Stato Maggiore della Difesa di n. 4 

(quattro) unità, attribuendo al Corso di laurea magistrale in “Scienze 

infermieristiche” (Classe LM/SNT1) presso l’Università “Aldo Moro” 

di Bari n. 4 (quattro) posti aggiuntivi per i candidati dei Paesi UE e 

non UE residenti in Italia rispetto a quelli definiti con il suindicato 

D.M. n. 1167/2024. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, per l’anno accademico 2024/2025, ad integrazione di 

quanto stabilito dal Decreto ministeriale del 29 luglio 2024, prot. n. 1101, i posti disponibili 

a livello nazionale per le immatricolazioni al corso di laurea magistrale a ciclo unico in 

“Medicina e Chirurgia” (Classe LM- 41) per l’Università di Pisa, destinati ai candidati dei Paesi 

UE e non UE residenti in Italia, di cui all’art. 39, comma 5, del decreto legislativo del 25 

luglio 1998, n. 286 e ss.mm.ii., sono rideterminati nel n. di 278 (duecentosettantotto) posti in 

luogo dei n. 276 (duecentosettantasei) posti disponibili, attribuiti con D.M. n. 1101/2024. 

 

2. Per l’anno accademico 2024/2025, ad integrazione di quanto stabilito dal Decreto 

ministeriale del 7 agosto 2024, prot. n. 1167, i posti disponibili a livello nazionale per le 

immatricolazioni al corso di laurea magistrale in “Scienze infermieristiche” (Classe LM/SNT1) 

per l’Università “Aldo Moro” di Bari, destinati ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti 

in Italia, di cui all’art. 39, comma 5, del decreto legislativo del 25 luglio 1998, n. 286 e 

ss.mm.ii., sono rideterminati nel n. di 34 (tentaquattro) posti in luogo dei n. 30 (trenta) posti 

attribuiti con D.M. n. 1167/2024. 



 

 

 

 

Il Ministro dell’Università e della Ricerca 

 

4 
 

3. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto ed 

ai relativi allegati, si procede mediante apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’università e della ricerca. 

 

Della pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Ministero dell’università e 

della ricerca sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

IL MINISTRO 

sen. Anna Maria Bernini 


		2024-10-28T20:56:33+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-10-29T11:11:31+0100
	protocollo




